
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ладомировская средняя общеобразовательная школа Ровеньского 

района Белгородской области» 

 

ПРИКАЗ  

от 09.02.2021 г.                                                                                       № 27-ОД 

 

Об утверждении списка учебников на 2021-2022 

учебном году  

На основании решения педагогического совета (протокол от  09 

февраля 2021 года № 4), в соответствии с Федеральным законом Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа входящих в 

федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, приказом Министерства Просвещения Российской Федерации 

от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность» (с изменениями и дополнениями), с целью 

своевременной подготовки к новому учебному году, в соответствии с 

образовательной программой школы 

приказываю: 
1. Утвердить список учебников на 2021-2022 учебный год  

(приложение № 1). 

2. Заместителю директора И.А.Олейник:  

2.1. Ознакомить до 01.05.2021 года педагогических работников, 

учащихся и их родителей (законных представителей) с утвержденным 

списком; разместить данный приказ с приложением на официальном сайте 

школы. 

2.2. Учитывать утвержденный список при формировании учебного 

плана на новый учебный год.  

3. Педагогу-библиотекарю Павленко А.И.: 

3.1. Составить заявку на приобретение учебников, учебных пособий 

из утвержденного списка согласно наличию в библиотечном фонде в срок до 

14.02.2021 года;  

3.2. Внести в список используемых учебников возможную 

корректировку по количеству приобретаемых учебников на 2021-2022 

учебный год.  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                       Пономаренко Ю.В. 

С приказом ознакомлены: 

Олейник И.А.                                               

Павленко А.И. 



Приложение 1 

к приказу № 27-ОД 

от 09.02.2021 г. 

Список учебников на 2021-2022 учебный год   
1-4 классы 

Предмет Кла

сс 

Учебник 

Автор Название 

Русский 

язык 

1 В.П. Канакина 

В.Г Горецкий 

Русский язык: учебник для 1 класса. Издат. 

М., «Просвещение», 2019 

2 В.П. Канакина 

В.Г Горецкий 

Русский язык. 2 класс учебник для 

общеобразовательных учреждений в 2-х 

частях. Издат. М., «Просвещение», 2021 

3 В.П. Канакина 

В.Г Горецкий 

Русский язык. 3 класс учебник для 

общеобразовательных учреждений в 2-х 

частях. Издат. М., «Просвещение», 2019 

4 В.П. Канакина 

В.Г Горецкий 

Русский язык. 4 класс учебник для 

общеобразовательных учреждений в 2-х 

частях. Издат. М., «Просвещение»,2020 

Литерату

рное 

чтение 

1 Л.Ф.Климанова  и 

др 

Литературное чтение 1 класс учебник в 2 ч. 

Издат. М., «Просвещение», 2019 

В.Г. Горецкий  Азбука: 1 класс:. Издат. М., «Просвещение» , 

2019 

2 Л.Ф.Климанова  и 

др 

Литературное чтение. 2 класс. Учебник для 

учебник для общеобразовательных 

учреждений в 2-х частях. Издат. М., 

«Просвещение», 2021 

3 Л.Ф.Климанова  и 

др 

Литературное чтение. 3 класс. Учебник для 

учебник для общеобразовательных 

учреждений в 2-х ч. Издат. М., 

«Просвещение», 2019 

4 Л.Ф.Климанова  

идр 

Литературное чтение. 4 класс. Учебник для 

учебник для общеобразовательных 

учреждений в 2-х ч. Издат. М., 

«Просвещение», 2021 

 

Английск

ий язык 

2 О.В.Афанасьева 

И.В.Михеева 

Английский язык  

"Rainbow English" 2 класс. Издат. М.., 

«Дрофа», 2020 

3 О.В.Афанасьева 

И.В.Михеева 

Английский язык "Rainbow English" 3 класс. 

Учебник в 2 частях. Издат. М., «Дрофа» 2016 

4 О.В.Афанасьева 

И.В.Михеева 

Английский язык. "Rainbow English" 4 класс. 

Учебник в 2 частях. М., «Дрофа»,2017 

Математи

ка 

1 М.И. Моро 

С.Н. Волкова 

С.В. Степанова 

Математика 1 класс, учебник в 2 частях 

Издат. М., «Просвещение», 2019  

2 М.И. Моро, М.А. 

Бантова, Г.В. 

Бельтюкова и др. 

Математика 2 класс. Учебник для учебник для 

общеобразовательных учреждений в 2-х 

частях. Издат. М. «Просвещение», 2019 

3 М.И. Моро, М.А. 

Бантова, Г.В. 

Математика. 3 класс. Учебник для учебник 

для общеобразовательных учреждений в  2-х 



Бельтюкова и др. ч. Ч. 1 Издат. М., «Просвещение», 2019 

4 М.И. Моро, М.А. 

Бантова, Г.В. 

Бельтюкова и др. 

Математика. 4 класс. В 2-х ч. Ч. 1 Издат. М., 

«Просвещение», 2021 

 

Технологи

я 

1 Н.И. Роговцева и 

др. 

Технология. Учебник для 1 класса. Издат. М., 

«Просвещение» , 2019 

2 Н.И. Роговцева и 

др. 

Технология. Учебник для 2 класса. Издат. М., 

«Просвещение», 2019 

3 Н.И. Роговцева и 

др. 

Технология. Учебник для 3 класса. Издат. М., 

«Просвещение», 2019 

4 Н.И. Роговцева и 

др. 

Технология. Учебник для 4 класса. Издат. М., 

«Просвещение», 2019 

Музыка 1 Е.Д. Критская, 

Г.П. Сергеева, 

Т.С. Шмагина. 

Музыка. Учебник для 1 класса Издат. М., 

«Просвещение». 2019г 

2 Е.Д. Критская, 

Г.П. Сергеева, 

Т.С. Шмагина. 

Музыка. Учебник для 2 класса. Издат. М., 

«Просвещение». 2019г 

3 Е.Д. Критская, 

Г.П. Сергеева, 

Т.С. Шмагина. 

Музыка. Учебник для 3 класса. Издат. М., 

«Просвещение» 2019г 

4 Е.Д. Критская, 

Г.П. Сергеева, 

Т.С. Шмагина. 

Музыка. Учебник для 4 класса. Издат. М., 

«Просвещение» 2016г 

Изобрази

тельное 

искусство 

1 Л.А. Неменская 

Под ред. Б. М. 

Неменского 

Изобразительное искусство.. Учебник для 1 

класса. Издат.  М., «Просвещение», 2020 

2 Л.А. Неменская 

Под ред. Б. М. 

Неменского 

Изобразительное искусство. Искусство и ты. 

Учебник для 2 класса. Издат. М., 

«Просвещение»,2021 

3 Л.А. Неменская 

Под ред. Б. М. 

Неменского 

Изобразительное искусство. Искусство вокруг 

нас: Учебник для 3 класса.  Издат. М., 

«Просвещение»,2019 

4 Л.А. Неменская 

Под ред. Б. М. 

Неменского 

Изобразительное искусство. Каждый народ – 

художник: Учебник для 4 класса. Издат.  М., 

«Просвещение»,2019 

Окружаю

щий мир 

1 А.А. Плешаков Окружающий мир: учебник для 1 класса. в 2 

ч. Издат. М., «Просвещение» , 2019 

2 А.А. Плешаков Окружающий мир: учебник для 2 класса. в 2 

ч. Издат. М., «Просвещение»,2019 

3 А.А. Плешаков Окружающий мир: учебник для 3 класса. в 2 

ч. Издат. М., «Просвещение» , 2019 

4 А.А. Плешаков, 

Е.А. Крючкова  

Окружающий мир: учебник для 4 класса. в 2 

ч. Издат. М., «Просвещение»,2020 

Физическ

ая 

культура 

1 В.И. Лях Физическая культура. Учебник для 1-4 кл. 

Издат.М., «Просвещение»,2019 

2 В.И. Лях Физическая культура 1-4 кл. Издат. М., 

«Просвещение»,2019 

3 В.И. Лях Физическая культура 1-4 кл. Издат. М., 

«Просвещение»,2019 

4 В.И. Лях Физическая культура 1-4 кл. Издат. М., 



«Просвещение»,2019 

Основы 

религиоз

ных 

культур и 

светской 

этики 

4 Л.Л. Шевченко Основы религиозных культур и светской 

этики. М., «Центр поддержки культурно-

исторических традиций Отечества», 2013 год 

 
5-9 классы 

Предмет  Кла

сс 

Учебник  

Автор Название 

Русский 

язык 

5 Т.А.Ладыженская, 

М.Т. Баранов, 

Л.А.Тростенцова 

Русский язык 5 кл.  в 2 частях.  

Изд. М.: «Просвещение», 2021г. 

6 Т.А.Ладыженская, 

М.Т. Баранов, 

Л.А.Тростенцова 

Русский язык 6 кл.  в 2 частях.  

Изд. М.: «Просвещение», 2018 

г. 

7 Баранов М. Т., Ладыженская Т. 

А., Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык 7 кл.  в 2 частях.  

Изд. М.: «Просвещение», 2019 

г. 

8 С.Г.Бархударов 

С.Е.Крючков 

Л.Ю.Максимов 

Л.А.Чешко 

Русский язык 8 кл.  

Изд.. М.: «Просвещение»,2019 

г. 

9 С.Г.Бархударов 

С.Е.Крючков 

Л.Ю.Максимов 

Л.А.Чешко 

Русский язык 9 кл.  

Изд.. М.: «Просвещение»,2019 

г. 

Литерату

ра 

5 В.Я. Коровина 

В.П. Журавлев 

В.И. Коровин 

Литература 5 класс учебник в 2 

частях. Изд. М.: 

«Просвещение», 2021 г. 

6 В.Я. Коровина 

В.П. Журавлев 

В.И. Коровин 

Литература 5 класс учебник в 2 

частях. Изд. М.: 

«Просвещение», 2019 г. 

7 В.Я. Коровина 

В.П. Журавлев 

В.И. Коровин 

Литература. 7 класс. Учебник в  

2 частях. Изд. М.: 

«Просвещение», 2019 

8 В.Я. Коровина 

В.П. Журавлев 

В.И. Коровин 

Литература. 8 класс. Учебник в  

2 частях. 

 Изд. М.: «Просвещение», 2018 

9 В.Я. Коровина 

В.П. Журавлев 

В.И. Коровин 

Литература. 9 класс.  

Учебник в  2 частях. 

 Изд. М.: «Просвещение», 2019 

Иностран

ный язык 

(английск

ий язык) 

5 О.В.Афанасьева 

И.В.Михеева, К.М. Баранова 

Английский язык ."Rainbow 

English". 5 кл. Учебник в 2 ч. 

Изд. М.: «Дрофа»,2021 

6 О.В.Афанасьева 

И.В.Михеева, К.М. Баранова 

Английский язык "Rainbow 

English". 6 кл. Учебник в 2 ч. 

Изд. М.: «Дрофа,2017» 

7 О.В.Афанасьева 

И.В.Михеева, К.М. Баранова 

Английский язык "Rainbow 

English". 7 кл. Учебник в 2 ч. 



Изд. М: «Дрофа»,2017 

8 О.В.Афанасьева 

И.В.Михеева, К.М. Баранова 

Английский язык "Rainbow 

English". 8 кл. Учебник в 2 ч. 

Изд. М: «Дрофа»,2018 

9 О.В.Афанасьева 

И.В.Михеева, К.М. Баранова 

Английский язык ."Rainbow 

English". 9 кл. Учебник в 2 ч. 

Изд. М: «Дрофа»,2019 

Второй 

иностран

ный язык 

(немецки

й язык) 

5 М.М.Аверин, Ф.Джин, 

Л.Рорман, М. Збранкова 

Немецкий язык. 5 класс. Серия 

«Горизонты»,2019 

6 М.М.Аверин, Ф.Джин, 

Л.Рорман 

Немецкий язык. 6 класс. Серия 

«Горизонты»,2020 

8 М.М.Аверин, Ф.Джин, 

Л.Рорман, М. Збранкова 

Немецкий язык. 5 класс. Серия 

«Горизонты»,2019 

9 М.М.Аверин, Ф.Джин, 

Л.Рорман, М. Збранкова 

Немецкий язык. 5 класс. Серия 

«Горизонты»,2019 

Математи

ка 

5 А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, 

М.С. Якир, Е.В.Буцко 

Математика 5 кл. Издательский 

центр «Вентана-Граф», 2017 

6 А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, 

М.С. Якир, Е.В.Буцко 

Математика 6 кл. Издательский 

центр «Вентана-Граф», 2018 

7 Ю.Н Макарычев., Н.Г., 

Миндюк, К.И Нешков. и др. / 

Под ред. С. А. 

Теляковского  

Алгебра. 7 класс.  

Изд. М.: «Просвещение», 2017 

7 Л. С., Атанасян, В.Ф., Бутузов 

С.Б. Кадомцев и др. 

 

Геометрия. 7-9 классы.  

Изд. М.: «Просвещение», 2019 

8 Ю.Н Макарычев., Н.Г., 

Миндюк, К.И Нешков. и др. / 

Под ред. С. А. 

Теляковского  

Алгебра. 8 класс.  

Изд. М.: «Просвещение», 2018 

9 Ю.Н Макарычев., Н.Г., 

Миндюк, К.И Нешков. и др. / 

Под ред. С. А. 

Теляковского  

Алгебра. 9 класс.  

Изд. М.: «Просвещение», 2018 

8 Л. С., Атанасян, В.Ф., Бутузов 

С.Б. Кадомцев и др. 

 

Геометрия. 7-9 классы.  

Изд. М.: «Просвещение», 2019 

9 Л. С., Атанасян, В.Ф., Бутузов 

С.Б. Кадомцев и др. 

 

Геометрия. 7-9 классы.  

Изд. М.: «Просвещение», 2019 

Информат

ика 

7 Л.Л., Босова А.Ю.Босова  

 

Информатика. 7 класс 

Изд. М.: "БИНОМ», 2018 

8 Л.Л., Босова А.Ю.Босова  

 

Информатика. 8  класс 

Издательство «БИНОМ», 2018 

9 Л.Л., Босова А.Ю.Босова  

 

Информатика. 9  класс 

Издательство «БИНОМ», 2019 

История  5 А А Вигасин  

Г.И Годер.,  

И. С. Свенцицкая 

Всеобщая история. История 

Древнего мира 5 кл. Изд. М.: 

«Просвещение», 2019 

6 Н. М Арсентьев, А. А. 

Данилов, 

История России 6 кл. Изд. М.: 

«Просвещение», 2017 



Е.В. Агибалова, Г.М. Донской Всеобщая история. История 

средних веков. 6 класс. Изд. М.: 

«Просвещение», 2017 

7 Н. М Арсентьев, А. А. 

Данилов, И. В. Курукин и др./ 

Под ред. А. В. Торкунова  

История России. 7 класс. В 2-х 

частях.  Изд. М.: 

«Просвещение». 2017 

А.Я Юдовская., П.А Баранов., 

Л.М. Ванюшкина  

 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1500-1800  

7 класс. Изд. М.: 

«Просвещение», 2020 

8 Н. М Арсентьев, А. А. 

Данилов, И. В. Курукин и др./ 

Под ред. А. В. Торкунова  

История России. 8 класс. В 2-х 

частях.  Изд. М.: 

«Просвещение», 2019 

А.Я Юдовская, П.А Баранов, 

Л.М. Ванюшкина  

 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1800-1900. 8 

класс. Изд. М.: «Просвещение», 

2020 

 

9 Н. М Арсентьев, А. А. 

Данилов, И. В. Курукин и др./ 

Под ред. А. В. Торкунова  

История России. 9 класс. В 2-х 

частях.  Изд. М.: 

«Просвещение», 2019 

А. О. Сороко-Цюпа 

О. С. Сороко-Цюпа 

Всеобщая история. История 

Новейшего времени. 9 класс. 

Изд. М.: «Просвещение», 2018 

 

Обществ

ознание 

6 Л.Н. Боголюбов Обществознание. 6 кл. 

Издательство 

«Просвещение»,2020  

7 Л. Н. Боголюбов, Н. И 

Городецкая., Л. Ф Иванова. и 

др. / Под ред. Л. Н 

Боголюбова., Л. Ф.Ивановой  

Обществознание. 7 класс.  

Изд. М.: «Просвещение», 2016 

8 Л. Н. Боголюбов, Н. И 

Городецкая., Л. Ф Иванова. и 

др. / Под ред. Л. Н 

Боголюбова., Л. Ф.Ивановой  

Обществознание. 8 класс.  

Изд. М.: «Просвещение», 2019 

9 Л. Н. Боголюбов, Н. И 

Городецкая., Л. Ф Иванова. и 

др. / Под ред. Л. Н 

Боголюбова., Л. Ф.Ивановой  

Обществознание. 9 класс.  

Изд. М.: «Просвещение», 2018 

География 5 А.И. Алексеев и др. География. 5-6 классы: учеб. для 

общеобразоват. организаций / 

[А.И. Алексеев и др.]. – 8 –е 

Изд. - М.: «Просвещение», 2020. 

6 А.И. Алексеев и др. География. 5-6 классы: учеб. для 

общеобразоват. организаций / 

[А.И. Алексеев и др.]. – 8 –е 

Изд. - М.: «Просвещение», 2020. 

7 А.И. Алексеев и др. География. 7 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций / 

[А.И. Алексеев и др.]. – 9 –е 

Изд. - М.: «Просвещение», 2021. 



8 Е.М. Домогацких,  

Н.И. Алексеевский 

Домогацких, Е.М., 

Алексеевский Н.И. География; 

физическая география России: 

учебник для 8 класса 

общеобразовательных 

организаций / Е.М. Домогацких, 

Н.И. Алексеевский. – 6 –е изд. - 

М.: ООО «Русское слово», 2018 

9 Е.М. Домогацких, Н.И. 

Алексеевский, Н.Н. Клюев 

Домогацких, Е.М. География. 

Население и хозяйство России: 

учебник для 9 класса 

общеобразовательных 

организаций / Е.М. Домогацких, 

Н.И. Алексеевский, Н.Н. 

Клюев. – 5 –е изд. - М.: ООО 

«Русское слово», 2018 

Биология 5 И.Н. Пономарева, И.В. 

Николаев, О.А. Корнилова 

Пономарева, И.Н. Биология: 5 

класс: учебник. /И.Н. 

Пономарева, И.В. Николаев, 

О.А. Корнилова; под ред. И.Н. 

Пономаревой. - 4-е изд., 

перераб. - М.: «Вентана – 

Граф», 2019. 

6 И.Н. Пономарева, О.А. 

Корнилова, В.С. Кучменко 

Пономарева, И.Н. Биология: 6 

класс: учебник. /И.Н. 

Пономарева, О.А. Корнилова, 

В.С. Кучменко; под ред. И.Н. 

Пономаревой. - 6-е изд., 

стереотип. - М.: «Вентана – 

Граф», 2020 

7 В.М. Константинов, В.Г. 

Бабенко, В.С. Кучменко 

Биология: 7 класс : учебник 

для учащихся 

общеобразовательных 

учреждений / В.М. 

Константинов, В.Г. Бабенко, 

В.С. Кучменко. – М. : 

«Просвещение», 2021 

8 Д.В. Колесов, Р.Д. Маш, И.Н. 

Беляев. 

Колесов Д.В. Биология: 

Человек. 8 кл.: учебник / Д.В. 

Колесов, Р.Д. Маш, И.Н. 

Беляев. 5 – е изд. стереотип. – 

М.: «Дрофа», 2018 

9 В.В. Пасечник, А.А. 

Каменский, Е.А. Криксунов, 

Г.Г. Швецов 

Пасечник В.В. Биология. 

Введение в общую биологию. 9 

кл.: учебник / В.В. Пасечник, 

А.А. Каменский, Е.А. 

Криксунов, Г.Г. Швецов. - 6 – е 

изд. стереотип. – М.: «Дрофа», 

2019. 

Химия  8 Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман Рудзитис Г.Е. Химия. 8 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

оргрнизаций / Г.Е. Рудзитис, 



Ф.Г. Фельдман. – 8-е изд. – М.: 

«Просвещение», 2019. 

 

9 Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. Рудзитис Г.Е. Химия. 9 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций / Г.Е. Рудзитис, 

Ф.Г. Фельдман. – 6-е изд. – М.: 

«Просвещение2, 2019 

Изобрази

тельное 

искусство  

5 Н.А., Горяева, О.В Островская 

под ред. Б.М Неменского 

Изобразительное искусство. 

Декоративно-прикладное 

искусство в жизни человека 

Учебник для 5 класса. Изд. М.: 

«Просвещение» 2016г 

6 Л.А. Неменская под ред. Б.М. 

Неменского 

 Изобразительное искусство. 

Искусство в жизни человека: 

Учебник для 6 класса. Изд. М.: 

«Просвещение» 2017г 

7 А.С.Питерских, Г.Е.Гуров, 

Под редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство.  

Дизайн и архитектура в жизни 

человека. Учебник для 7 класса. 

Изд. М.: «Просвещение» ,2016г 

Музыка 5 Г.П. Сергеева Е.Д. Критская 

 

 

Музыка 5 кл.  Изд. М.: 

«Просвещение», 2019г 

6 Г.П. Сергеева Е.Д. Критская 

 

Музыка 6 кл. Изд. М.: 

«Просвещение», 2016г 

7 Г.П. Сергеева Е.Д. Критская 

 

 

Музыка 7 кл. Изд. М.: 

«Просвещение», 2020г 

8 Г.П. Сергеева Е.Д. Критская Музыка 8 кл. Изд. М.: 

«Просвещение», 2019г 

Основы 

духовно-

нравствен

ной 

культуры 

народов 

России 

5 Н.Ф. Виноградова 

В.И. Власенко 

А.В. Поляков 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России: 5 

класс: учебник для учащихся 

общеобразоват. учреждений -

М.: Издательский центр 

«Вентана-Граф»,2016 

Технолог

ия 

5 В. М. Казакевич, Г. В. 

Пичугина, Г. Ю. Семенова, 

«Технология. 5 класс», учебник 

для общеобразоват. 

организаций Изд. М.: 

«Просвещение», 2018 

6 В. М. Казакевич, Г. В. 

Пичугина, Г. Ю. Семенова, 

«Технология. 6 класс», учебник 

для общеобразоват. 

организаций Изд. М.: 

«Просвещение», 2018 

7 В. М. Казакевич, Г. В. 

Пичугина, Г. Ю. Семенова, 

«Технология. 6 класс», учебник 

для общеобразоват. 

организаций Изд. М.: 

«Просвещение», 2018 

8 Н.В. Матяш, А.А. Электов, 

В.Д. Симоненко. 

Технология: 8 класс: учебник 

для учащихся 



общеобразовательных 

учреждений– 2-е изд., перераб. 

– М.: «Вентана-Граф», 2015. 

Физическ

ая 

культура 

5 М.Я.Виленский 

И.М.Туревский 

Т.Ю.Торочкова  

Под ред. М. Я. Виленского 

Физическая культура 5-7 класс. 

Изд. М.: «Просвещение», 2019 

6 М.Я.Виленский 

И.М.Туревский 

Т.Ю.Торочкова  

Под ред. М. Я. Виленского 

Физическая культура 5-7 класс. 

Изд. М.: «Просвещение», 2019 

7 М.Я.Виленский 

И.М.Туревский 

Т.Ю.Торочкова  

Под ред. М. Я. Виленского 

Физическая культура 5-7 класс. 

Изд. М.: «Просвещение», 2019 

8 В.И.Лях Физическая культура 8-9 класс. 

Изд. М.: «Просвещение», 2019 

9 В.И.Лях Физическая культура 8-9 класс. 

Изд. М.: «Просвещение», 2019 

ОБЖ 8 Н.Ф.Виноградова, Д.В., 

Смирнова, Л.В.Сидоренко, А.Б. 

Таранин 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

учреждений Изд. - М.:Вентана - 

Граф, 2020 

9 Н.Ф.Виноградова, Д.В., 

Смирнова, Л.В.Сидоренко, А.Б. 

Таранин 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 9 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

учреждений Изд. - М.:Вентана - 

Граф, 2020 

Физика 7 А.В.Перышкин.  

 

А.В. Перышкин. Физика. 

Учебник 7 кл. Изд. М.:«Дрофа», 

2017 

 

8 А.В.Перышкин.  

 

А.В. Перышкин. Физика. 

Учебник 8 кл. Изд. М.:«Дрофа», 

2017 

 

9 А.В.Перышкин.  

Е.М. Гутник 

А.В. Перышкин. Физика. 

Учебник 9 кл. Изд. М.:«Дрофа», 

2019 

 

10 -11 классы  
Предмет Кла

сс 

Учебник 

Автор Название 

Русский 

язык  

 

10 Львова С.И. Русский язык. 10 класс:: учебник для 

общеобразовательных учреждении, 2020 г. 

11 Львова С.И. Русский язык. 11 класс:: учебник для 

общеобразовательных учреждении (базовый и 

углублѐнный уровни) / С.И.Львова, В.В.Львов. – 6-

е изд., стер. – М., Мнемозина 2020 г. 



Литерату

ра  

10 С.А. Зинин, 

В.И. Сахаров 

Учебник «Литература» для 10 класса 

общеобразовательных учреждений Базовый и 

углублѐнный уровни: в2 ч. /  авторы-составители: 

С.А. Зинин, В.И. Сахаров.  – М., ООО «Русское 

слово»  2019 

11 С.А. Зинин, 

В.И. Сахаров 

Учебник «Литература» для 10 класса 

общеобразовательных учреждений Базовый и 

углублѐнный уровни: в2 ч. /  авторы-составители: 

С.А. Зинин, В.И. Сахаров.  – М., ООО «Русское 

слово»  2019 

Английск

ий язык 

10 О.В.Афанась

ева 

И.В.Михеева

, К.М. 

Баранова 

Английский язык ."Rainbow English,. 10 кл. 

. Изд. М: «Дрофа»,2020 

11 О.В.Афанась

ева 

И.В.Михеева

, К.М. 

Баранова 

Английский язык ."Rainbow English,. 10 кл. 

. Изд. М: «Дрофа»,2021 

Математи

ка 

10 С.М.Никольс

кий, 

М.К.Потапов

, 

Н.Н.Решетни

ков, 

А.В.Шевкин 

Алгебра и начала математического анализа. 10-11 

класс, учебник для 

учащихся общеобразовательных учреждений 

(базовый уровень)  

- Изд. М.: «Просвещение», 2017г.; 

 

10 Л.С.Атанася

н, 

В.Ф.Бутузов, 

С.Б.Кадомце

в и др. 

Геометрия 10-11 класс учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений – Изд. М.: 

«Просвещение», 2017 

 

11 С.М. 

Никольский 

М.К. 

Потапов 

Н.Н. 

Решетников 

А.В. Шевкин 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 11 класс: учебник для 

общеобразовательных учреждений. Базовый и 

углубленный уровни. М «Просвещение», 2021» 

11 Л.С.Атанася

н, 

В.Ф.Бутузов, 

С.Б.Кадомце

в и др. 

Геометрия 10-11 класс учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений – Изд. М.: 

«Просвещение», 2018 
 

Биология  10 И.Н. 

Пономарѐва, 

О.А. 

Корнилова, 

Т.Е. 

Лощилина 

Пономарѐва И.Н. Биология: 10 класс: базовый 

уровень: учебник / И.Н. Пономарѐва, О.А. 

Корнилова, Т.Е. Лощилина; под ред. И.Н. 

Пономарѐвой. – 7 – е изд., перераб.- М.: Вентана-

Граф, 2020. 

11 И.Н. 

Пономарѐва, 

Пономарѐва И.Н. Биология: 11 класс: базовый 

уровень: учебник / И.Н. Пономарѐва, О.А. 



О.А. 

Корнилова, 

Т.Е. 

Лощилина 

Корнилова, Т.Е. Лощилина; под ред. И.Н. 

Пономарѐвой. – 8 – е изд., перераб.- М.: Вентана-

Граф, 2021. 

Географи

я  

11 В.П. 

Максаковски

й 

Максаковский, В.П. География. 10 – 11 классы: 

учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 

уровень / В.П. Максаковский. – 30-е изд. – М., 

Просвещение, 2020. 

11 В.П. 

Максаковски

й 

Максаковский, В.П. География. 10 – 11 классы: 

учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 

уровень / В.П. Максаковский. – 30-е изд. – М., 

Просвещение, 2020. 

Химия  10 Г.Е. 

Рудзитис, 

Ф.Г. 

Фельдман. 

Рудзитис, Г.Е. Химия. 10 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций: базовый уровень / 

Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. – 7-е изд. – М.: 

Просвещение, 2020 

11 Г.Е. 

Рудзитис, 

Ф.Г. 

Фельдман. 

Рудзитис, Г.Е. Химия. 11 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций: базовый уровень / 

Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. – 7-е изд. – М.: 

Просвещение, 2021 

Физика  

 

10 

(Б) 

В. А. 

Касьянов 

Физика. 10 кл. Базовый уровень: учебник/В. А. 

Касьянов. – 4-е изд., стереотип.  – М.: Дрофа, 2016 

10 

(У) 

В. А. 

Касьянов 

Физика. Углубленный уровень. 10 класс: 

учебник/В. А. Касьянов. – 7е изд., перераб. – М.: 

Дрофа, 2019 

11 Г.Я. 

Мякишев М. 

А. Петрова  

 

Физика: 11 класс: учебник: базовый уровень/Г. Я. 

Мякишев, М. А. Петрова, О. С. Угольников и др. – 

з-е изд., стереотип. – М.: Просвещение, 2021 

Астроном

ия  

 

10 В.М. 

Чаругин 

Чаругин В.М. Астрономия. 10-11 классы. Базовый 

уровень. – М: Просвещение, 2018г 

11 В.М. 

Чаругин 

Чаругин В.М. Астрономия. 10-11 классы. Базовый 

уровень. – М: Просвещение, 2018г 

Физическ

ая 

культура 

10 В.И. Лях Физическая культура. Учебник для 10-11 кл. Издат. 

М., «Просвещение», 2020 

11 В.И. Лях Физическая культура. Учебник для 10-11 кл. Издат. 

М., «Просвещение», 2020 

История 

России. 

Всеобщая 

история  

10 М.М. 

Горинов, 

А.А. 

Данилов,  

М.Ю. 

Моруков и 

др/под ред. 

А.В. 

Торкунова 

«История России. 10 класс. В 3-х частях. 

Издательство М. «Просвещение», 2020 

 

 О.С. 

Сороко-

Цюпа 

А.О. Сороко-

Цюпа 

История. Всеобщая история. Новейшая история. 10 

класс. Издательство М. «Просвещение», 2020 

11 В.В. История. История России до 1914 года. 



Кириллов, 

М.А. 

Бравина; под 

ред. Ю.А. 

Петрова. 

Повторительно-обобщающий курс: учебник для 11 

класса общеобразовательных организаций. 

Базовый и углублѐнный уровни / В.В. Кириллов, 

М.А. Бравина; под ред. Ю.А. Петрова. — 3-е изд. - 

М.: ООО «Русское слово - учебник», 2021  

Обществ

ознание  

10 Л.Н.Боголюб

ов 

Ю.И.Аверья

нов, Н.И. 

Городецкая 

Обществознание. 10 класс: учебник для 

обшеобразовательных учреждений: базовый 

уровень / Л.Н.Боголюбов, Ю.И.Аверьянов, Н.И. 

Городецкая/ под ред. Л.Н. Боголюбова, - М.: 

Просвещение, 2018 

11 Л.Н.Боголюб

ов Н.И. 

Городецкая, 

А.И. 

Матвеев.  

Обществознание. 11 класс: учебник для 

обшеобразовательных учреждений: базовый 

уровень / Л.Н.Боголюбов, Н.И. Городецкая, А.И. 

Матвеев/ под ред. Л.Н. Боголюбова, - М.: 

Просвещение, 2018 

ОБЖ 10 С.В. Ким,  

В.А. 

Горский. 

«Основы безопасности жизнедеятельности» 10-11 

классы.  2-е изд. стереотип. – М: Вентана-Граф, 

2020 

11 С.В. Ким,  

В.А. 

Горский. 

«Основы безопасности жизнедеятельности» 10-11 

классы.  2-е изд. стереотип. – М: Вентана-Граф, 

2020 

Информа

тика  

10 Л. Л. Босова,  
А. Ю. Босова 

Информатика. Учебник для 10 класса. 

Издательство «БИНОМ. 

Лаборатория знаний», 2019 г 

11 Л. Л. Босова,  
А. Ю. Босова 

Информатика. Учебник для 10 класса. 

Издательство «БИНОМ. 

Лаборатория знаний», 2021 г 

 

 
 


